
COMUNE DI CASTELLETTO D’ORBA

Provincia di Alessandria

COPIA

Determinazione del Responsabile
Servizio: RAGIONERIA

N. 240
del

28-10-2022

OGGETTO:
Contributi art.1 comma 29 L.160/2019 - esercizio 2021,  confluiti nel Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza  PNRR  M2C4-INV.2.2. Adeguamento nomenclatura e codice della
transazione elementare dei  capitoli gestionali.

Responsabile del Servizio: Ghio  Barbara

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

    Premesso che :

l'art. l, comma 29 e ss., della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di-
previsione dello Stato per l 'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio
2020-2022", ha previsto per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione a tutti i
Comuni, sulla base della classe demografica, di contributi per investimenti destinati ad
opere pubbliche, in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale
sostenibile.
I citati contributi sono stati ripartiti per l'annualità 2020, con decreto ministeriale 14-
gennaio 2020 e, per le annualità 2021 - 2024, con decreto ministeriale 30 gennaio 2020, con
decreto dell'11 novembre 2020 sono state ulteriormente implementate le
risorse attribuite per l'annualità 2021;

      Rilevato che, a  seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio
2021, recante l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia,
in data 31 luglio 2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione del decreto-legge n.
77/2021, che ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza.

      Visto che con il Decreto del Ministero dell'Economia delle Finanze del 6 agosto 2021 (pubblicato
sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), sono state assegnate le risorse finanziarie previste per
l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari individuate nella Tabella A.



      Dato atto che  le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di
cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019, sono confluite nel Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza (PNRR) - Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente c4: tutela
del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione
del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, (Ministero dell'interno,  cfr. art. 20 D.L. n.
152/2021) e, quindi, soggette a tutti gli oneri derivanti con tale passaggio.

       Rilevato che il Comune di Castelletto d’Orba, ai sensi dell’art. 1, comma 29, L. 160/2019, Decreti
del Capo del Dipartimento per gli Affari interi e territoriali del Ministero dell’Interno del 30 gennaio
2020 (assegnazione di contributi per gli anni 2021-2024) e dell’11 novembre 2020 (assegnazione di
ulteriori contributi per l’anno 2021), ), art. 20 D.L. 152/2021, è risultato assegnatario della quota
complessiva, per l’ANNO 2021, di € 100.000,00, finalizzata ai seguenti interventi:

Progettazione definitiva ed esecutiva per efficientamento energetico CIG 8814918C71
CUP H49J21004210005 spesa complessiva di euro 12.200,00;
Miglioramento dell'efficienza energetica del piazzale interno al centro sportivo di Castelvero
provvedendo alla sostituzione degli apparecchi di illuminazione esistenti con apparecchi al led
CIG 8896051585 CUP H49J21004210005 spesa complessiva di euro 37.702,37;
Efficientamento energetico, sostituzione generatore ad area calda per riscaldamento
tensostruttura  centro sportivo di Castelvero CIG. 8896069460 CUP H46J20000750001
spesa complessiva di euro 39.853,90;

iscritti a Bilancio di previsione 2022-2024 e derivanti dall’esercizio 2021;

      Considerato che i suddetti progetti le procedure di gara sono state già espletate prima
dell’ammissione a finanziamento sul PNRR, che dovranno essere monitorati e rendicontati nel
rispetto di quanto previsto per i progetti finanziati dalle risorse del PNRR, la perimetrazione, con
riferimento alle annualità precedenti oramai rendicontate, è possibile solo integrando le descrizioni
dei capitoli, originariamente finanziati da risorse statali, con l’indicazione della missione,
componente, investimento e del CUP;

      Dato atto che :
non risulta necessario modificare i rendiconti già approvati;-
né la “tipologia”/”missione” di capitolo, né l’assegnazione, né l’importo, né la codifica di-
aggancio con il bilancio vengono modificate;

       Evidenziata la necessità dell’adeguamento della nomenclatura (denominazione) e del codice
della transazione elementare del capitolo, in coerenza con disposizioni normative;

       Visto che la competenza gestionale della modifica è del Responsabile del servizio finanziario in
quanto azione priva di qualsiasi discrezionalità e che non modifica la volontà dell’amministrazione
nell’assegnazione delle risorse ai responsabili;

        Visti:
- il D.Lgs. 23/6/2011 n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
  e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1
  e 2 della legge 5/5/2009 n. 42, così come corretto e integrato dal D.Lgs. 10/8/2014 n. 126;
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento di Contabilità;

DETERMINA



di modificare, per i motivi esplicitati in premessa, la denominazione ed il codice della transazione
elementare, fermo restando il resto, dei seguenti capitoli entrata/uscita – derivanti
dall’esercizio 2021:

ENTRATA
Titolo
Tipologia
Categoria

Capit
olo

Nuova denominazione
PNRR

Codice transazione elementare
Importo

4.1.1. 4010

PNRR-M2C4-INV.2.2
CUP H49J21004210005
CUP H46J20000750001
Contributo da Ministeri

Codice Vincolo:       2
Prog.PNRR
Resp.Procedura:       3
Resp.Area Tecnica
Conto Tesoreria : 15 Fruttifera
Vincolata PNRR
Funzioni delegate:    2 Utilizzo
contributi e trasferimenti da
parte di organismi comunitari ed
internazionali
Transaz. risorse EU: 1 Entrate
da trasf.destinate al finanz dei
progetti U.E.
Formazione avanzo : 33 Avanzo
di Amm.ne vincolato da trasf.per
specifica destinazione

100.000,00

SPESA
Titolo
Missione
Programm
a

Capit
olo

Nuova denominazione
PNRR

Codice transazione elementare Importo

2.8.2.
20105
013

PNRR-M2C4-INV.2.2
CUP H49J21004210005
CUP H46J20000750001

Codice Vincolo:          2
Prog.PNRR
Resp.Procedura:          3
Resp.Area Tecnica
Conto Tesoreria :   15 Fruttifera
Vincolata PNRR
Funzioni delegate:      2 Utilizzo
contributi e traferimenti da parte
di organismi
Transaz. risorse EU:   4 Spese
finanziate da trasf.statali
correlati ai  finanz.U.E.
Formazione avanzo : 33 Avanzo
di Amm.ne vincolato da trasf.per
specifica destinazione

100.000,00

di dare atto che sul presente provvedimento non è necessaria l’acquisizione del parere del Revisore
dei conti in quanto trattasi di modifica gestionale;



di dare comunicazione alla Giunta della presente variazione;

di comunicare il presente provvedimento ai Servizi i cui capitoli sono oggetto della presente modifica.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
    (Ghio Barbara)



__________________________________________________________________________
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a
partire dal 12-12-2022 al 27-12-2022

lì  12-12-2022

Reg. Pubbl. n. 559
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to dott. Massimo Parodi

___________________________________________________________________________
E' copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Castelletto d'Orba, lì 12-12-2022

IL SEGRETARIO COMUNALE
Parodi dott. Massimo


